
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

993 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: BANDO COMUNALE EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

PAGAMENTO TARIFFA RIFIUTI PER L’ANNO 2020. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 15/07/2021 avente a oggetto 

“Approvazione criteri per l’erogazione di contributi a sostegno pagamento tariffa rifiuti per 

l’anno 2020” con la quale vengono individuati i criteri per l’erogazione dei contributi e le 

modalità di determinazione della graduatoria dei beneficiari e dell’importo del contributo, 

stanziando per l’intervento una somma pari a euro 30.000,00 al capitolo 287501 Fondo 

Sostegno IUC” codifica ministeriale 12.05.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 del bilancio c.e., 

prenotazione impegno 2645/0/2021; 

• la Determinazione dirigenziale n. 2040 del 18.11.2021, avente a oggetto: “Bando comunale 

erogazione contributi a sostegno pagamento tariffa rifiuti per l’anno 2020. Approvazione 

schema di Bando”, con la quale si confermava anche la prenotazione di impegno citata 

2645/0/2021 per euro 30.000,00 al capitolo 287501 Fondo Sostegno IUC” codifica 

ministeriale 12.05.1.0104 ex D.lgs. 118/2011 del bilancio c.e; 

• la Determinazione dirigenziale n. 2207 del 07.12.2021, avente a oggetto: “Bando comunale 

erogazione contributi a sostegno pagamento tariffa rifiuti per l’anno 2020. Approvazione 

proroga termini scadenza Bando e modulo domanda cartaceo”; 

 

Riscontrato che numerosi utenti hanno riscontrato notevoli difficoltà o impossibilità a portare a 

termine correttamente l’inoltro della domanda on line, in quanto non pratici a livello informatico e/o 

sprovvisti di dispositivi hardware e software indispensabili per la conclusione della domanda e il 

successivo inoltro e, pertanto, che si è provveduto a utilizzare, per le domande sprovviste di qualche 

documento/elemento, il soccorso istruttorio, richiedendo le necessarie integrazioni o precisazioni; 

 
Dato atto che nell’importo pagato per la Tariffa Rifiuti (TARI) anno 2020 indicato in diverse istanze 
era compreso oltre all’importo della tariffa relativo al 2020, altri importi relativi ad altre annualità e/o 
sanzioni e/o interessi per il ritardo nel pagamento rispetto alle scadenze normative,  
 
Dato atto, altresì, che nella propria istanza ciascun richiedente ha dichiarato di “essere consapevole e 
accettare sin d’ora che in fase istruttoria il Comune, verificato dai documenti trasmessi che l’importo 
è stato erroneamente trascritto, potrà d’ufficio modificare la base di calcolo del contributo”; 
 
Accertato che, a seguito di apposite verifiche documentali che hanno ravvisato in alcune istanze la 
mancanza di requisiti e/o elementi necessari all’accoglimento delle stesse, è stata trasmessa agli 

 



interessati una lettera raccomandata di preavviso di rigetto istanza ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 
n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Preso atto che a conclusione delle attività previste dal Bando citato risulta quanto segue: 
n. 446 domande pervenute al protocollo di cui: 

• n. 412 domande ammesse, come definitive nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, per un importo complessivo ammissibile pari a € 79.499,34; 

• n. 34 domande non ammesse per le motivazioni dettagliate nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
Evidenziato che, per quanto riguarda le istanze escluse, erano pervenuti alcuni riscontri da parte degli 
interessati alle lettere raccomandate di preavviso rigetto, e che, in esito all’esame istruttoria, si è 
confermata nella sostanza la mancanza di requisiti e/o elementi necessari all’accoglimento delle 
stesse; 
 
Ricordato quanto previsto dal citato Bando comunale per la concessione e la determinazione del 
contributo, vale a dire la formazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE e qualora i fondi 
a disposizione (euro 30.000,00) non fossero sufficienti ad assicurare il rimborso integrale dell’importo 
pagato per la TARI 2020, si sarebbe proceduto a erogare un contributo non inferiore al 50% di 
quanto previsto, fino tuttavia a concorrenza massima dei fondi stanziati dall’Amministrazione (euro 
30.000,00) ; 
 
Considerato pertanto opportuno applicare una percentuale di rimborso della spesa sostenuta 
esclusivamente per la TARI 2020, al netto di sanzioni, interessi o altri importi non relativi all’anno 
2020, pari al 50%; 
 
Preso atto, inoltre, che la richiedente identificata con prot. n. 76438 del 22.11.2021 risulta morosa nei 
confronti del Comune di Bassano del Grappa di una somma pari a € 68,00 e che pertanto il 
contributo concesso verrà decurtato della somma di cui sopra a saldo della morosità; 
 
Preso atto che il 50% dell’importo ammissibile di cui sopra, vale a dire euro 39.682,67 è superiore ai 
fondi a disposizione (euro 30.000,00) e che pertanto non tutte le istanze ammesse saranno 
beneficiarie di un contributo;  
 
Ritenuto di approvare l’istruttoria depositata nei competenti uffici dei Servizi Sociali e gli elenchi 
contenuti negli allegati al presente provvedimento:  

• elenco domande ammesse e contributo concesso (Allegato A); 

• elenco domande non ammesse (Allegato B); 
 
Preso atto che a seguito della Determinazione del Dirigente dell’Area I^ n. 808 dell’11.05.2022, 
avente a oggetto: “Bilancio di Previsione 2022-2024 – Variazione ai sensi dell’art. 175 comma 5 
quater lett.c) del d.lgs.267/2000 – Applicazione Avanzo di amministrazione vincolato”, il nuovo 
numero di impegno di spesa al capitolo di bilancio 287501/2022, relativo alla somma di € 30.000,00 
di cui sopra è il n. 2221/2022 (ex 2645/2021); 
 
Ritenuto di concedere ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati al fianco di ciascuno 
con le modalità indicate nel prospetto per il Servizio Finanziario, per un totale di n. 319 beneficiari 
del contributo per complessivi euro 29.938,64; 
 
Ritenuto di confermare per € 29.938,64 la prenotazione di impegno di spesa n. 2221/2022 (ex 
2645/2021) al capitolo di bilancio 287501 “Altri assegni e sussidi assistenziali” – del bilancio c.e. 
2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011:  12.05.1.0104 - codice piano dei conti finanziario 
1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” – fonte di finanziamento: avanzo vincolato da esercizio 
2021, economizzando e al contempo svincolando il residuo importo di € 61,36; 
 



Ritenuto di liquidare e pagare ai suddetti beneficiari di cui all’Allegato A, gli importi indicati a fianco 
di ciascuno, con le modalità che saranno indicate al Servizio Finanziario, per un totale di euro 
29.938,64 , imputando la stessa spesa di euro 29.938,64 all’impegno 2221/2022 - capitolo 287501 
“Altri assegni e sussidi assistenziali” – del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011:  
12.05.1.0104 - codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili”; 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

• il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 

1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare l’istruttoria depositata nei competenti uffici dei Servizi Sociali e gli elenchi 

contenuti negli allegati al presente provvedimento:  

• elenco domande ammesse e contributo concesso (Allegato A); 

• elenco domande non ammesse (Allegato B); 

3) di concedere ai beneficiari indicati nell’Allegato A) gli importi indicati al fianco di ciascuno 

con le modalità che saranno indicate al Servizio Finanziario, per un totale di n. 319 beneficiari 

del contributo per complessivi euro 29.938,64; 

4) di confermare per € 29.938,64 la prenotazione di impegno di spesa n. 2221/2022 (ex 
2645/2021) al capitolo di bilancio 287501 “Altri assegni e sussidi assistenziali” – del bilancio 
c.e. 2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011:  12.05.1.0104 - codice piano dei conti 
finanziario 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” – fonte di finanziamento: avanzo 
vincolato da esercizio 2021, economizzando e al contempo svincolando il residuo importo di 
€ 61,36; 

5) di liquidare e pagare ai suddetti beneficiari di cui all’Allegato A, gli importi indicati a fianco di 

ciascuno, con le modalità che saranno indicate al Servizio Finanziario, per un totale di euro 

29.938,64 , imputando la stessa spesa di euro 29.938,64 all’impegno 2221/2022 - capitolo 

287501 “Altri assegni e sussidi assistenziali” – del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex 

D.lgs. 118/2011:  12.05.1.0104 - codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.999 – CdC 

“Adulti e disabili”; 

6) di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2022; 



7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott. Luigi Fabris 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

    avanzo vinc. 

U 2221/1/2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


